In Christo indivisa sunt et hominis humilitas et altitudo Deitatis.

In Christo ut Verbum ab aequalitate paternae gloriae non recedit, ita neque caro naturam nostram relinquit.

Sublime dogma mirifice declaratur.

Carnis nativitas est humanae naturae manifestatio; Virginis partus indicium divinae virtutis.

1 Cacciar. l. c. dispensationem; quam lectionem tum editis tum plerisque mss. communem fatentur et Ballerin. l. c.
2 Aliq. cod. infirma. Ballerin. et Cacciar. ll. cc. Rectius ad orat. context. videtur n. lectio.
3 Aliq. cod. apparuit. Ballerin. col. 818; Cacciar. pag. 121.
4 Cod. Vat. vetustiss. tempora aeterna; al. aeternaliter. Vid. Ballerin. et Cacciar. ll. cc. Datur ne tempus aeternum?
5 Cacciar. l. c. esse homo.
6 Nonnull. cod. virgo. Ballerin. l. c.
7 Duo codd. quae concupiscentiam. Ballerin. l. c.
8 Al. et carnis; al. sed carnis. Ballerin. l. c. et Cacciar. pag. 122.
9 Edit. ante Quesnell. addunt hic igitur. Ballerin. l. c.
10 Codd. nostri addunt eius. Cacciar. l. c.
11 Al. nostrae; al. hanc vocem prorsus delent. Ballerin. et Cacciar. ll. cc.

12 Vox est abest a nonnull. codicib. Ballerin. l. c.
13 Aliq. codd. in invicem. Ballerin. l. c.
14 Veron. 57 non recedit. Ballerin. l. c. Forte pro recessit.
15 Idem cod. non reliquit. Ballerin. l. c.
16 Verba quod saepe dicendum est absunt a plur. codd. itemque a greca versione. Ballerin. col. 820.
17 Ioan. i, 1.
18 Ibid. v, 14.
19 Ibid. v, 3.
20 Cod. Vindob. hic et paulo post factum. Ballerin. l. c. Sane perperam.
21 factus est. Cacciar. l. c.
22 Galat. iv, 4.
23 Vat. 3791 in excurbitis angelorum. Ballerin. l. c.
24 Edit. ante Quesn. et plur. mss. impius. Ballerin. l. c.

nium, quem Magi gaudent suppliciter adorare. Iam cum ad praecursoris sui Ioannis baptismum venit, ne lateret, quod carnis velamine Divinitas tegetetur, vox Patris de coelo intonans dixit: Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui. Quem itaque sicut hominem diabolica tentat astutia, eidem sicut Deo angelica famulantur officia. Esurire, sitire, lassescere atque dormire evidenter humanum est. Sed quinque panibus quinque millia hominum satiare, et largiri Samaritanae aquam vivam, cuius haustus bibenti praestet, ne ultra iam sitiatur; supra dorsum maris plantis non desidentibus ambulare, et elationes fluctuum increpata tempestate consternere, sine ambiguitate divinum est. Sicut ergo, ut multa praeteream; non eiusdem naturae est flere miserationis affectu amicum mortuum, et eundem, remoto quadriduae aggere sepulturae, ad vocis imperium excitare redivivum; aut in ligno pendere, et, in noctem luce conversa, omnia elementa tremefacere; aut clavis transfixum esse, et paradisi portas fidei latronis aperire: ita non eiusdem naturae

est dicere: Ego et Pater unum sumus; et dicere Pater maior me est. Quamvis enim in Domino Iesu Christo Dei et hominis una persona sit; aliud tamen est, unde in utroque communis est contumelia, aliud, unde communis est gloria. De nostro enim illi est minor Patre humanitas; de Patre illi est aequalis cum Patre divinitas.

In Christo minor est Patre humanitas, et illi aequalis est cum Patre Divinitas.

CAP. V. Propter hanc ergo unitatem personae in utraque natura intelligendam et filius hominis legitur descendisse de caelo, cum Filius Dei carnem de ea Virgine, de qua est natus, assumpserit. Et rursus Filius Dei crucifixus dicitur ac sepultus, cum haec non in divinitate ipsa, qua Unigenitus consemperiternus et consubstantialis est Patri, sed in naturae humanae sit infirmitate perpessus. Unde unigenitum Filium Dei crucifixum et sepultum omnes etiam in symbolo confitemur secundum illud Apostoli: Si enim cognovissent, numquam Dominum maiestatis crucifixissent. Cum autem ipse Dominus noster atque Salvator fidem discipulorum suis interrogationibus erudiret, Quem me inquit, dicunt homines

Personae in utraque natura unitas Scripturis adstruitur.

1 Vat. cod. 1322 cum quibusd. recentior. et edit. Magi gaudentes suppliciter adorare veniunt. Baller. col. 821, et Cacciar. pag. 123.
2 Al. nam. Ballerin. l. c. Forte melius n. lectio.
3 Veron. 57 delet sui. Ballerin. l. c.
4 In edit. veniret, sed nullo codice suffragante. Ballerin. l. c.
5 Matth. iii, 17; plur. codd. hic habent complacuit. Vid. Ballerin. col. 822. Sed perperam.
6 Cod. Vat. 1322 utique. Cacciar. l. c.
7 Vatic. 5845 de quinque panibus; edit. et quaedam mss. Et de quinque panibus. Ballerin. l. c. Melius n. l.
8 Duo codd. saturare. Ballerin. l. c.
9 Al. praestitit; al. praestat. Ballerin. et Cacciar. ll. cc.
10 Ita commun. codd. Quidam tamen habent substinentibus; al. corrupte desidentibus, desudentibus vel desistentibus. Vid. Ballerin. et Cacciar. ll. cc.
11 Cacciar. l. c. cum quibusd. codd. Lazarum amicum.

12 Cacciar. cum aliq. mss. et edit. et ad vocis, etc.
13 Duo codd. suscitare. Cacciar. pag. 124.
14 Cod. Vallic. cruce pendere. Cacciar. ib.
15 Al. ianuas. Ballerin. et Cacciar. ll. cc.
16 Ioan. x, 30.
17 Id. xiv, 28.
18 Cacciar. l. c. cum aliis unde contumelia in utroque communis.
19 Quidam codd. pro ergo habent enim. Ballerin. col. 824, et Cacciar. l. c.
20 Nonnull. codd. dicitur. Baller. et Cacciar. ll. cc.
21 Al. assumpsit.
22 Al. legitur. Ballerin. l. c.
23 Cacc. l. c. cum plur. codd. illud apostoli dictum. Vid. et Ballerin. col. 825.
24 I Cor. ii, 8.
25 Al. suorum; in edit. perperam suorum suis. Ballerin. col. 826.
26 Quidam codd. quid me; al. delent me. Ballerin. et Cacciar. ll. cc.

esse filium hominis? Cumque illi diversas aliorum opiniones retexuissent, Vos autem, ait, quem me esse dicitis? Me utique, qui sum filius hominis, et quem in forma servi atque in veritate carnis aspicitis, quem me esse dicitis? Ubi B. Petrus divinitus inspiratus, et confessione sua omnibus gentibus profuturus, Tu es, inquit, Christus Filius Dei vivi. Nec immerito beatus est pronuntiatus a Domino, et a principali petra soliditatem et virtutis traxit et nominis qui per revelationem Patris eundem et Dei Filium est confessus et Christum: quia unum horum sine alio receptum non proderat ad salutem, et aequalis erat periculi Dominum Iesum Christum aut Deum tantummodo sine homine, aut sine Deo solum hominem credidisse. Post resurrectionem vero Domini (quae utique veri corporis fuit, quia non alter est resuscitatus, quam qui fuerat crucifixus et mortuus), quid aliud quadraginta dierum mora gestum est, quam ut fidei nostrae integritas ab omni caligine mundaretur? Colloquens enim cum discipulis suis, et cohabitans atque convescens et pertractari se diligenti curiosoque conta-

Hanc a Petro primitivam auctoritatem Eccl[esi]ae primatum illi meruit.

Non alter est resuscitatus, quam qui fuerat crucifixus et mortuus.

ctu ab eis, quos dubietas perstringebat, admittens, ideo et clausis ad discipulos ianuis introibat, et flatu suo dabat Spiritum Sanctum, et, donato intelligentiae lumine, sanctarum Scripturarum occulta pandebat; et rursus idem vulnus lateris, fixuras clavorum, et omnia recentissimae passionis signa monstrabat, dicens: Videte manus meas et pedes, quia ego sum. Palpate et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere: ut agnosceretur in eo proprietates divinae humanaeque naturae individua permanere; et ita sciremus Verbum non hoc esse quod carnem, ut unum Dei Filium et Verbum confitemur et carnem. Quo fidei sacramento Eutyches iste nimium aestimandus est vacuus, qui naturam nostram in Unigenito Dei nec per humilitatem mortalitatis, nec per gloriam resurrectionis agnovit. Nec sententiam beati apostoli et evangelistae Ioannis expavit dicentis: Omnis spiritus, qui confitetur Iesum Christum in carne venisse, ex Deo est: et omnis spiritus, qui solvit Iesum, ex Deo non est, et hic est Antichristus. Quid autem est solvere Iesum, nisi humanam ab

Unum Dei Filium Verbum simul, et carnem omnibus est confitendum.

Loculentissimum ad hoc Ioannis testimonium.

1 Matth. xvi, 13.
 2 « Quidam codd. delent autem; al. delent ait ». Ballerin. l. c.
 3 « Al. quid ». Ballerin. l. c. Contra vulg. edit. textum.
 4 Matth. xvi, 15.
 5 « Vat. 1341 quem me ». Cacciar. l. c.
 6 « Vat. 5845 hic addit me utique in forma servi; et delet praecedentia me utique, qui sum filius hominis, etc. ». Cacciari l. c.
 7 « Aliq. codd. omittunt Christus ». Baller. loc. cit. Contra Vulg. text.
 8 Matth. xvi, 16.
 9 « Veron. 58 eundem Deum ». Baller. l. c.
 10 « Al. altero ». Ballerin. l. c.
 11 « Al. sed aequalis ». Ballerin. l. c.
 12 « Al. hominis ». Ballerin. col. 827.
 13 « Al. aliter ». Ballerin. l. c.
 14 « In aliq. cod. abest suis ». Ballerin. l. c.
 15 « Veron. 8 quos dubitare perspiciet ». Ballerin. l. c.

16 « Al. assensum adhibens; al. assensus admittens; al. assensum praebuit ». Ballerin. l. c.
 17 Cacciar. pag. 128 omittit vocem idem, quam tamen fatetur in vetustiss. codd. Vat. haberi. Vid. et Ballerin. l. c.
 18 « Al. pedes meos ». Ballerin. et Cacciar. ll. cc. Contra Vulg. textum.
 19 « Vat. 1322 habent ». Ballerin. et Cacciar. ll. cc.
 20 Luc. xxiv, 39, ubi apud vulg. edit. legit. quia ego ipse sum.
 21 « Cacciar. l. c. cum aliq. mss. hoc non esse ».
 22 Cacciari l. c. et ut unum; al. et unum. Vid. Ballerin. l. c.
 23 « Al. confiteamur ». Ballerin. l. c.
 24 « Cod. Vallic. existimandus ». Cacciar. l. c.
 25 « Veron. 8 quia ». Ballerin. l. c.
 26 « Vat. 1341 qui scindit; al. qui solvit Iesum Christum ». Ballerin. et Cacciar. ll. cc.
 27 I Ioan. iv, 1.

eo separare naturam, et sacramentum, per quod unum salvati sumus, impudentissimis evacuare figmentis? Caligans vero circa naturam corporis Christi necesse est, ut etiam in passione eius eadem obcoactione desipiat. Nam si crucem Domini non putat falsam, et susceptum pro mundi salute supplicium verum fuisse non dubitat, cuius credit mortem, agnoscat et carnem: nec diffiteatur nostri corporis hominem, quem cognoscit fuisse passibilem; quoniam negatio verae carnis negatio est etiam corporeae passionis. Si ergo christianam suscipit fidem, et a praedicatione Evangelii suum non avertit auditum, videat quae natura transfixa clavis pependerit in crucis ligno, et aperto per militis lanceam latere crucifixi, intelligat unde sanguis et aqua fluxerit, ut Ecclesia Dei et lavacro rigaretur et populo. Audiat et beatum Petrum Apostolum praedicantem, quod sanctificatio Spiritus per aspersionem fiat sanguinis Christi. Nec transitorie legat eiusdem Apostoli verba dicentis: Scientes quod non corruptilibus argento et auro redempti estis de vana vestra conversatione paternae traditionis; sed pretioso sanguine quasi agni incontaminati et imma-

Negatio verae carnis est etiam negatio corporeae passionis.

1 Cacciari cum edit. sacramentum fidei. Vid. Ballerin. col. 830.
 2 « Duo codd. delent unum ». Ballerin. l. c.
 3 « Al. qui crucem ». Ballerin. l. c. et Cacciar. pag. 127.
 4 « Al. si enim ». Cacciar. et Ballerin. ll. cc.
 5 « Cod. Ratisp. in cruce ». Baller. col. 831.
 6 « Al. militis lancea ». Ballerin. l. c.
 7 Cacciar. l. c. cum al. effluerint; al. fluxerunt, vel fluxerint. Vid. Ballerin. l. c.
 8 « Vat. 1341 regeneretur ». Cacciar. l. c. Forte ex vitio amanuens.
 9 « Al. delent partic. et ». Ballerin. l. c.
 10 « Al. dicentem ». Cacciar. l. c.
 11 I Petr. i, 18, ubi apud vulg. edit. nonnulla verb. leguntur ordine paululum immutata.
 12 « Quidam codd. addunt Christi ». Baller. loc. cit. Ita quidem in Vulg.
 13 I Ioan. i, 7.
 14 « Duo codd. vici ». Ballerin. col. 832. Contra Vulg. fidem.